C

¶ Do. Vxorē perdidit. ¶ Rō. O demens: Hymenæum cane. Nunc est tempus: coronatum uinctū uidimus dignioribus iam fertis accingere. Magno prælio uicisti & longa obsidione liberatus es. ¶ Do. Vxorē pdidi. ¶ Rō. Sic dicis perdidit: quasi qui febrē perdidit aut scabiem. Interdū lucris species est pdere. ¶ Do. Vxorē perdidit. ¶ Rō. Nunq̄ ti bi fortassis opimiorē quæstū una lux attulit: Quantis compedibus elapsus es: quāto naufragio enatasti. ¶ Do. Sed uxorem bonam perdidit. ¶ Rō. Solent id quidem omnes dicere: & qui contrariū sciunt: Ego autē: & si bona uxor uel omnino mulier bona: rarum mirumq; animal sit in terris: uitandæ tamen altercationis causa permiserim uxorem tibi qualē dicis amissam: Neq; ideo respondebo quod olim dū hæc eadem quæstio agerē apud Senecā: respondi: posse te aliam bonam: uel si feceras facere: uel si inueneras inuenire. Muto sententiā: Nolo te sapius rem periculosissimam retētare: quod & si semel bene cesserit: stulte repetitur. Citius centū sui similes mulier mala q̄ unam bonā reperiet. Quobrem qui malam habuit: similem timeat. At qui bonā: similem ne speret: Sed uterq; pariter: ille aduersitatē cumulare: hic prosperitatē suam deformare caueat. Sic in omnem casum secundo coniugio abstinentum. Tu nunc ergo si ut ais bonam coniugē amisisti: præterito potius gratulare q̄ futuri spem concipias: Neq; q̄ puppe integra litus attigeris: crebro nauiculam uentis credas. ¶ Do. Coniugij uinculum quo tenebar mors dissoluit.

D

¶ Rō. Noli te rursus innectere: cogita q̄ optabilis: q̄ incomparabilis sit libertas: Et cōsiliū Ciceronis amplectere: Qui uxorem uiuacissimā & aduersus quam frustra mortis auxiliū expectandū esset: dū repudio dimisisset: hortantibus amicis ut aliā duceret: non posse simul se uxori & sapientiæ studio dare operam: respondit. ¶ Do. Vxorem bonam perdidit. ¶ Rō. Quid si hoc etiā nō iactura sed lucæ: & magni fuga periculi est: Vt em̄ sit bonā reperire: constantē ubi quæremus: Notū illud summi uatis: Variū & mutabile semper fœmina. ¶ Do. Vxorem bonā ac iuuenili æuo floridam amisi. ¶ Rō. Pax ne igit̄ noti fœminei mores sunt: Quas multas pudicissimas adolescentulas: impudicas ac lasciuas anus uidimus: Ardor nempe libidinis quotiens uetulæ ossibus incubuit: quasi ignis in ligno arido uiolentius æstuat: Vel instantē ergo uitæ mutationem: uel ut inde periculū non esset: uenturæ utiq; senectutis pondus ac fastidium declinasti. Graue iuuenibus coniugij iugum: senibus grauissimum: durum: importabile. ¶ Do. Amisi iuuenem uxorem. ¶ Rō. Seu proles ex coniugio queritur: seu uoluptas: quoꝝq; alterꝝ mariti est: alterꝝ adulteri: ad utrūlibet aptior iuuentus. Siue his aut̄ ab uxore perceptis: siue horꝝ altero: eo illam puenire optabas: ubi inhabilis ad utrumq; esset: siue ad hæc natura inhabilē senio fieri posse habilem sperabas: quid nisi uotum superuacuum: spes infusa est. ¶ Do. Amissa dulci coniuge solus sum. ¶ Rō. Inuidiosa uero solitudo est: malis caruisse comitibus. Vacuo nihil mollius est cubili: nihil durius occupato: animis dulces somnos & uigilias honestas amantibus honestumq; aliquid altumq; uersantibꝫ: Nil egregijs coeptis infestius muliebri cōsortio. Nec me fugit qd aduersus hæc dici solet ab his quos miseræ delectant suæ: Matrimonioꝝ inquit expertes: matrimonia condemnant: Et ut est in prouerbio uulgari: Vxorem uerberat qui non habet: Ego contra: Nullos de coniugio queri solitos audiui: nisi qui sarcinam coniugij pertulissent. ¶ Do. Cōiugem amisi optimam. ¶ Rō. Et quæ optimæ quæq; uiroꝝ amatissimæ uident̄ zelo ac suspicionibus aliq̄to cæteris acrius inardescūt: quo incendio conflagrare pacem domesticā est necesse. Quorsum igitur querelæ: Perdidisti uxorem: inuenisti libertatem: calibatū: pacem: somnū: requiem. Iam tranquillam sine litigio noctem ages. ¶ Do. Sine uxore sum. ¶ Rō. Et sine aduersario iam tui rerumq; dominus tuæ esse incipis. Ante lucem lectulo matutinꝫ domo egredi: uespertinus regredi: solus aut cum quibus uoles totos dies agere: nullo rationum exactore permitteris. ¶ Do. Vxorem perdidit. ¶ Rō. Perdita dudū ac repudiata requies in cubiculū reuocanda erit. Illa tibi uxore qualibet utilior comes. ¶ Do. Vxorem bonā ac decoram perdidit. ¶ Rō. Stulti est cōpedes suas q̄uis aureas amare.